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یادداشت

چهارشنبه 30 بهمن را یادمان هست. وقتی شنیدیم 

حضور کرونا در کشور ما هم به اثبات رسیده است. 

اولش خیلی جدی نگرفتیم. اما از شنبه سوم اسفند که مدارس 

به دلیل شمردن آرای انتخابات مجلس تعطیل شد و خبر آمد 

که یکشنبه هم تعطیل است آرام آرام فهمیدیم که کرونا جدی 

است و موج دلهره و نگرانی در جامعه به وجود آمد و مدارس و 

دانشگاه ها در کشور تعطیل شدند. توصیه »در خانه بمانیم« 

تکیه کلام رسانه ها شد و فصل نویی از زندگی را با مختصات 

خودش رقم زد. برای من که چندسالی است در حوزه خانواده 

می خوانم و می نویسم توصیه در خانه بمانیم در ذهنم طور 

دیگری پیچ وتاب خورد چون به واسطه تعامل با خانواده های 

مختلف می دانستم ممکن است در خانه ماندن طولانی مدت 

تبعات متفاوتی را به همراه داشته باشد. به همین دلیل دوست 

داشتم به دنبال جواب این سوال باشم که این خانه کجاست و 

چه ویژگی هایی دارد؟ خانه هایی که قرار است مدتی در آن 

بمانیم و بیرون نیاییم تا به حال چطور ساخته شده و چگونه 

می توان مدتی طولانی همراه با همه اعضای خانواده در آن 

ماند؟ برای پیداکردن جواب سوال هایم سراغ کتاب ها و 

نوشته هایم رفتم. حرف برای گفتن دراین باره کم نیست اما از 

نظر من آنچه بیشترین ارتباط را با در خانه ماندن و موضوع این 

روزها دارد و می تواند حل کننده خیلی از گره های به وجودآمده 

در مدت طولانی خانه نشینی باشد، داشتن خانواده ای 

مستحکم است. خانواده ای که در توفان های مختلف حوادث، 

استوار و بدون لرزش بایستد و از اعضای خود محافظت کند. 

خانواده ای که پناه همه است برای در امان ماندن از آزارها و 

بدخلقی های روزگار و جایی نیست که اعضای آن از ترس و 

خشونت خانگی به سازمان های مشاوره ای مراجعه می کنند. 

برای ترسیم چنین خانواده ای نیاز به تحقیق و پژوهش است. 

به همین علت برای پیداکردن جواب با محوریت استحکام 

خانواده میان مطالب مختلف در حوزه خانواده جست وجو کردم. 

مساله ای که در منابع علمی با عنوان اصل تحکیم خانواده 

بیان می شود.

خانواده برای حفظ و تعالی نیاز به استحکام دارد. اصل حفظ 

و استحکام خانواده اصلی است که به زندگی سروسامانی 

می دهد. تحکیم خانواده، فراگیری اصل اعتدال میان اعضا، 

حاکمیت اخلاق و حفظ حقوق همه آنهاست. به تعبیر قرآن کریم 

هدف از تشکیل خانواده »به سکونت رسیدن اعضاست«، در 

نتیجه لازم است که همه رفتارها و تعاملات در راستای تحقق این 

هدف باشد و منظور از تحکیم، به کمال رساندن همین سکونت 

و آرامش است. آرامش با کمترین ظلم و تحقیر حتی یک عضو 

در خانواده، سازگار نیست. بنابراین استواری خانواده مبتنی بر 

سازوکاری سالم و روابط پرنشاط و روبه رشد است که از اخلاق 

خانوادگی نتیجه می شود. اخلاقی که شامل بینش ها، ارزش ها، 

گرایش ها، روش ها، عملکردها و گویش هایی است که یک 

مجموعه متعادل را شکل می دهد؛ این مجموعه شامل نوع نگاه 

و بینش زن و مرد به خانواده، به زندگی خانوادگی و به همدیگر 

است. ارزش هایی که براساس آن زندگی می کنند، گرایش ها و 

وابستگی هایشان و راه حل هایی که در زندگی انتخاب می کنند، 

نوع تعامل و زبان ارتباط با هم هست. به همین دلیل در این 

مقاله به بررسی این چند مورد می پردازیم.

  بینش

 پیامبراکرم)ص(: »هرکس به خاطر خدا ازدواج کند و برای خدا 

کسی را همسر دهد سزاوار درآمدن در سرپرستی خداست.«

عملکرد و مناسبات انسان از نوع نگاه و بینش او به موضوعات 

نشات میگیرد. انسان همان طور زندگی می کند که زندگی را 

می فهمد. رفتارش در خانواده تابع دریافت او از خانواده است 

و رفتار و مناسبات زن و شوهر با هم برگرفته از درک آنها از 

هم است. تا زمانی که نگاه و بینش افراد اصلاح نشود انتظار 

اصلاح عملکرد، رفتار و روابط آنها انتظاری دور از واقع است. 

بنابراین برای حفظ و استحکام خانواده لازم است در درجه 

اول بینش ها اصلاح شود. بینش یعنی نوع نگاه به زندگی، 

ازدواج، طلاق، همسر، روابط مشترک، فرزند، مدیریت خانواده 

و... در منطق قرآن کریم تشکیل خانواده آیتی از آیات الهی و 

مایه آرامش زندگی است، ازدواج و تشکیل خانواده هم  پیمانی 

الهی است و هرکه همسر انتخاب می کند به خداوند تعهد 

می سپارد و امانتدار الهی می شود. آن هم پیمانی استوار و 

امانتی پشتوانه دار: وَ أخََذْنَ مِنْکُمْ ميثاقاً غَليظاً. نگاه زن و مرد به 

ازدواج و خانواده و تلقی آنها از کنارهم بودن و با هم زندگی کردن، 

به شدت در رفتار آنان تاثیر می گذارد و به مناسبات آنان جهت 

می دهد. هرچند نگاه عاشقانه و کرامت مندانه زن و مرد به هم، 

جایی برای گلایه و انتظارات بی رویه باقی نمی گذارد.

  ارزش

پیامبراکرم)ص(: »هیچ بنایی در اسلام پایه گذاری نشده است 

که در پیشگاه خداوند عزوجل محبوب تر و باارزش تر از تشکیل 

خانواده باشد.«

زن و مرد ارزش هایی پذیرفته اند که در حفظ و استحکام زندگی 

خانوادگی آنها نقشی مهم بازی می کند. اینکه زن و مرد پیوند 

زناشویی را امری باارزش و مقدس بدانند و دوستی و همراهی 

و روابط زناشویی و نیز کار در خانواده را این گونه تصور کنند، 

زمینه ساز گشایش در دل آنها و افزایش حوصله و تحمل شان و 

پایداری و ایستادگی  شان در زندگی است. در آموزه های اسلام 

تشکیل خانواده، عشق و دوستی زن و مرد در روابط زناشویی، 

کار و تلاش برای اداره درست زندگی خانوادگی، فرزندداری، 

خدمت به یکدیگر و همه کارهایی که برای یک زندگی لازم است، 

باارزش ترین چیزها معرفی شده است. کافی است که زن و مرد 

باور کنند واقعا چنین است. آنچه بر زبان پیامبراکرم)ص( و سایر 

معصومین)ع( جاری شده چنین مفهومی را یادآور می شود. در 

آموزه های اسلام هر کار درستی در خانواده بار ارزشی دارد و 

محبوب خداوند است، حتی نگاه محبت آمیز زن و مرد به هم 

و رفتار حاکی از عشق و علاقه آنها به یکدیگر. همسرانی که به 

خانواده و روابط زن و مرد در درون آن را چنین ارزشمند بدانند 

حتما به ستون های محکمی در حفظ و استحکام خانواده تکیه 

می کنند. بنابراین تبیین ارزش ها راهی مفید و موثر در حفظ و 

استحکام خانواده است.

  گرایش

پیامبراکرم)ص(: »انسان باید از دنیای خود برای آخرتش و 

از زندگی خود برای مردنش، از جوانی خود برای پیری توشه 

بگیرد؛ زیرا دنیا برای شما آفریده شده است و شما برای آخرت.«

تمایلات زن و مرد، انتظارات آنها از هم و از زندگی تاثیر مهمی 

در استحکام خانواده یا سستی و آسیب دیدگی آن است. 

ازجمله گرایش های اسلامی در زندگی خانوادگی درنظرگرفتن 

آخرت، انصاف داشتن، اخلاقیات، نظم داشتن، آراستگی و 

بلندنظری است و آموزه های دینی بر این مبناست که اگر در 

زندگی خانوادگی چنین گرایش هایی وجود داشته باشد، زندگی 

سامانی درست پیدا می کند. جهت گیری منصفانه زن و مرد در 

زندگی خانوادگی، روابط آنها را سالم می کند و لازمه پایداری و 

استواری زندگی شان است. بنابراین هرچه گرایش های حاکم 

بر زندگی خانوادگی صحیح تر باشد ساختار خانواده استوارتر 

است. نمونه دیگر گرایش اثرگذار، گرایش به قناعت و پرهیز 

از تجمل پرستی است که نقش مهمی در ثبات و استحکام 

خانواده دارد.

  روش

روش ها راه هایی هستند که برای رسیدن به هدف با توجه 

به شرایط و مبتنی بر اصول انتخاب می شود. طبیعی است 

که برای رسیدن به یک هدف از مسیرهای مختلف می توان 

عبور کرد و به روش های گوناگون متوسل شد. البته مهم آن 

است که برای رسیدن به هر هدفی از راه مناسب آن وارد شد 

و بهترین روش را به کار برد. شناخت علایق و سلایق یکدیگر 

و آماده کردن خواسته ها از راه صحیح، روشی درست در 

مدیریت زندگی خانوادگی است. انجام دادن کار و مسئولیت 

از سر بی علاقگی و بی حوصلگی بستر بسیاری از رفتارها و 

مناسبات نادرست است. برای اینکه این عارضه کم شود لازم 

است با روش برانگیختن انگیزه های شخصی کارها را پیش 

برد. حتی حضرت علی)ع( درباره خود می فرمود: »من این را 

صحیح نمی دانم که کسی را مجبور به کاری کنم که از آن 

کراهت دارد.« بنابراین به کارگرفتن روش هایی که موجب 

برانگیختگی برای همراهی و همکاری می شود و زندگی 

خانوادگی را از سردی و یکنواختی بیرون می برد و گرمی و 

پیوند فراهم می کند از هنرهای اساسی در زندگی است و 

موجب استحکام و استواری خانواده می شود.

  عملکرد

مجموعه عملکردها -اعم از کنش ها و واکنش ها- در تشکیل 

خانواده و زندگی خانوادگی، نقشی اساسی دارد. اگر در تشکیل 

خانواده اولین گام ها درست و استوار برداشته شود و عملکرد 

زن و مرد در زندگی خانوادگی معیارگرایانه باشد، کمتر گرفتار 

لرزه های آسیب زا می شوند. همچنین اگر در زندگی خانوادگی 

از آغاز و شکل گیری آن تا تمام مراحل بعدی، از عملکردهای 

بی پایه و دور از معیار پرهیز شود و هر عملی مبتنی بر اندیشه 

و خردورزی و بر اساس میانه روی باشد، بسیاری از عوامل 

تهدیدکننده و آسیب زا پیدا نمی شود. ازدواج های مبتنی بر 

احساسات صرف و به دور از تعقل، هزینه کردن های بی برنامه، 

معاشرت های آلوده، زیرپا گذاشتن استقلال خانواده و سپردن 

امور زندگی به دیگران، هرچند نزدیکان، موجب تضعیف 

بنای خانواده است. عملکردهای غیراخلاقی مانند حسادت، 

بی وفایی، خشونت، انتقام جویی، خودستایی، بی اعتمادی، 

ظاهربینی، بی حیایی، برآشفتگی، کارگریزی، کم تحملی و... 

همه از عوامل سست کردن پایه های زندگی خانواده و تخریب 

روابط آن است. مثلا منت گذاری و اغراق در طرح کردن کار 

و زحمت خود و سبک و غیرمهم معرفی کردن کار و زحمت 

دیگری به شدت به روابط آسیب می زند. عملکرد عاقلانه و 

اخلاقی در خانواده اقتضا می کند در مواردی که کاری لازم 

است انجام شود با میل و رغبت انجام پذیرد و در مواردی که 

کاری به صلاح نیست با دوستی، مهربانی، احترام و عذرخواهی 

همراه شود. حضرت علی)ع( فرموده است: »آنچه می بخشی 

چنان ببخش که گوارا باشد و آنچه بازمی داری با مهربانی و 

عذرخواهی همراه شود.«

  گویش

زندگی خانوادگی به شدت متاثر از ارتباط های زبانی و 

گویش های حاکم بر زندگی است، به گونه ای که سلامت و 

صلابت زندگی خانوادگی یا بیماری و آسیب پذیری آن به 

زبان و نوع به کارگیری آن وابسته است. بسیاری از مشکلات 

و درگیری و اختلاف ها از زبان آغاز می شود و گاه به مراحل 

حاد و بحرانی می رسد. حضرت سجاد)ع( فرموده است: »حق 

زبان منزه داشتن آن از زشت گویی، عادت دادنش به خوبی و 

فروگذاشتن زیاده گویی های بیهوده و نیکی به مردم و خوب 

گفتن درباره آنهاست.« اگر به زبان و بیان این گونه توجه نشود 

و زن و مرد در خانواده از آسیب زبان و شیوه بیان یکدیگر در 

امان نباشند، سلامت روابط شان به خطر می افتد. همچنین 

لازم است همسران گفت وگو با یکدیگر و فرزندان را جدی 

بگیرند و مهم تر آنکه به چگونگی این گفت وگو توجه کنند. 

گفت وگوی راحت، منطقی و درست است که ارتباط ها را به 

هم نزدیک می کند، انتظارات بیان می شود و مشکلات حل 

می شود. گفت وگوی غیرصمیمی و خشن، خلاف آموزه های 

دینی است و جایی برای تفاهم، تقویت روابط و اصلاح مشکلات 

باقی نمی گذارد. در گفت وگوی خانوادگی به دنبال غلبه و 

چیرگی نباید بود، زیرا غالب و مغلوب معنا ندارد. همچنین 

از سرزنش کردن و سرکوب کردن باید پرهیز شود. مقصریابی، 

استفاده از واژه های حساسیت برانگیز و تحقیرآمیز دقیقا مخالف 

تقویت روحیه همکاری است. در خانواده ای که می خواهد 

استوار و پابرجا بماند بهتر است اعضای خانواده درصورت 

بروز مشکل برای پیداکردن راه حل تلاش کنند، از سوءتفاهم 

بپرهیزند و برای گفت وگو زمان، مکان و حال مناسب را انتخاب 

کنند.

با توجه به آنچه بیان شد آموزش برای زندگی خانوادگی ضروری 

و اساسی است. این آموزش شامل امور گوناگون مانند آموزش 

معیارهای لازم برای انتخاب همسر، فراگیری شناخت زن و 

مرد و تفاوت ها و نیازهایشان، آموزش حقوق خانواده، روابط 

زناشویی، اصول زندگی خانوادگی، مدیریت خانواده، اقتصاد 

خانواده، فرزندداری، تربیت فرزند و... می شود. بنابراین باید 

گفت با توجه به آنچه از سیره معصومین)ع( و کلام شان برداشت 

می شود، داشتن خانواده ای مستحکم نیازمند داشتن این نوع 

آموزه هاست و تلاش برای دست یافتن به این آموزه ها تلاشی 

پسندیده است. در خانه بمانیم را باید ارمغان کرونا دانست 

و باید برای داشتن خانه های مستحکم تلاش کرد تا بتوان با 

آرامش در مدت طولانی زیر یک سقف با هم ماند.

این مقاله در هشتمین شماره نشریه سلمی توسط مرکز رشد 

بانوان دانشگاه امام صادق)ع( منتشر شده است.
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در کدام خانه باید ماند؟

سها کارساز
پژوهشگر مرکز رشد بانوان دانشگاه امام صادق)ع(

؟؟؟؟؟؟
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